
 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  1 
 

 

 

 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional por Excesso de 

Arrecadação no orçamento 

vigente de 2020 do Município de 

Salto do Itararé, e dá outras 

providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ, 

Estado do Paraná, APROVA e eu PAULO SERGIO FRAGOSO 

DA SILVA, SANCIONO a presente LEI. 

 Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir 

Crédito Adicional por Excesso de Arrecadação no orçamento 

vigente de 2020, no valor de R$ 9.870,00 (Nove mil oitocentos e 

setenta reais), para atender Programa de Trabalho a seguir 

especificado. 

06.01.10.301.0006.2.012 – Manutenção dos Programas da 

Saúde - Estado 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo   

R$ 9.870,00 

Reduzido 306 

Fonte 1023 

Artigo 2º - Como recurso para abertura do Crédito 

previsto no Artigo anterior fica o Executivo autorizado a utilizar – 

se do previsto no Inciso II, § 1º do Artigo 43 da Lei Federal 4.320. 

Artigo 3º - As despesas decorrentes da presente LEI, 

correrão por conta de dotação constante no orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

 Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 Artigo 5º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 

 Salto do Itararé, 01 de julho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional por Excesso de 

Arrecadação no orçamento 

vigente de 2020 do Município de 

Salto do Itararé, e dá outras 

providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ, 

Estado do Paraná, APROVA e eu PAULO SERGIO FRAGOSO 

DA SILVA, SANCIONO a presente LEI. 

 Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir 

Crédito Adicional por Excesso de Arrecadação no orçamento 

vigente de 2020, no valor de R$ 9.870,00 (Nove mil oitocentos e 

setenta reais), para atender Programa de Trabalho a seguir 

especificado. 

06.01.10.301.0006.2.012 – Manutenção dos Programas da 

Saúde - Estado 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo   

R$ 9.870,00 

Reduzido 306 

Fonte 1023 

Artigo 2º - Como recurso para abertura do Crédito 

previsto no Artigo anterior fica o Executivo autorizado a utilizar – 

se do previsto no Inciso II, § 1º do Artigo 43 da Lei Federal 4.320. 

Artigo 3º - As despesas decorrentes do presente 

DECRETO, correrão por conta de dotação constante no 

orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 Artigo 5º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 Salto do Itararé, 01 de julho de 2020. 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEI N° 487/2020 

A 

 

DECRETO N° 62/2020 

A 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  2 
 

 

 

 

 

DECRETA LUTO OFICIAL NO 

MUNICÍPIO DE SALTO DO 

ITARARÉ. 

 

O Senhor PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, 

Prefeito Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,  

CONSIDERANDO, o falecimento do ex-vereador Sr. 

NOEL DIVINO DE CARVALHO, que em vida, prestou grandes 

serviços à nossa comunidade. 

 

CONSIDERANDO, a relevância dos serviços prestados, 

por ele, e o legado de contribuições para o desenvolvimento no 

Município de Salto do Itararé. 

 

DECRETA: 

Artigo 1° - Fica Decretado Luto Oficial no Munícipio de 

Salto do Itararé, pelo período de 03 (três) dias a contar desta data 

em virtude do falecimento do ex-vereador Sr. NOEL DIVINO DE 

CARVALHO. 

 

 Artigo 2° - Fica determinado que o atendimento ao 

público nas repartições administrativas será suspenso no dia de 

hoje, retomando as atividades normais no dia seguinte. 

 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

                                        

  Prefeitura Municipal de Salto do Itararé/PR, 01 de julho 

de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor 

rodoviário, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

André de Jesus 

Leal  

01/08/2018 á 

01/08/2019 

01/06/2020 a 

30/06/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 01 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares 

de 30 (trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Clarinda de Jesus 

Correia 

01/03/2019 á 

01/03/2020 

18/06/2020 a 

27/06/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

retroativos a partir da data 18 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

DECRETO N° 63/2020 

A 

 

PORTARIA N° 58/2020 

A 

 

PORTARIA N° 59/2020 

A 

 

PORTARIA N° 60/2020 

A 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  3 
 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 15 

(quinze) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Clarinda Leal de 

Sene 

20/02/2019 á 

20/02/2020 

18/06/2020 a 

02/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 18 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor 

rodoviário, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Divanei Espósito   20/04/2019 á 

20/04/2020 

05/06/2020 a 

04/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 05 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor 

rodoviário, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Edson Rodrigues da 

Silva 

01/03/2017 á 

01/03/2018 

01/07/2020 a 

30/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data 

01 de julho de 2020, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 10 (dez) 

dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor da saúde, 

relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Francisco de 

Almeida 

20/04/2019 á 

20/04/2020 

18/06/2020 a 

27/06/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 18 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N° 61/2020 

A 

 

PORTARIA N° 62/2020 

A 

 

PORTARIA N° 63/2020 

A 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  4 
 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Iracema Augusto 

Fernandes 

13/09/2018 á 

13/09/2019 

04/06/2020 a 

03/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 04 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Josivane de Paiva 20/04/2018 á 

20/04/2019 

22/06/2020 a 

21/07/2020 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 22 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias ao servidor abaixo nominado, lotado no setor 

rodoviário, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Jovino Laurindo 

Ramalho  

03/05/2019 á 

03/05/2020 

01/06/2020 a 

30/06/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 01 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias a servidora abaixo nominada, lotada no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Jusulene Aparecida 

dos Santos 

01/06/2019 á 

01/06/2020 

18/06/2020 a 

17/07/2020 

 

PORTARIA N° 64/2020 

A 

 

PORTARIA N° 65/2020 

A 

 

PORTARIA N° 66/2020 

A 

 

PORTARIA N° 67/2020 

A 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  5 
 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 18 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias a servidora abaixo nominada, lotada no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Mirian de Carvalho 

Paiva 

11/01/2018 á 

11/01/2019 

18/06/2020 a 

17/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrários a partir da data 18 de junho de 2020, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE,  

 

 Artigo 1º - Conceder férias regulamentares de 30 

(trinta) dias a servidora abaixo nominada, lotada no setor da 

saúde, relativo ao período aquisitivo que menciona: 

 

 

NOME PERÍODO 

AQUISITIVO 

GOZO 

Walquiria Marques 29/06/2019 á 

29/06/2020 

30/06/2020 a 

29/07/2020 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data 

30 de junho de 2020, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

Considerando, o atendimento aos requisitos previstos no 

artigo 64, inciso X, do Estatuto dos Servidores, instituído pela Lei 

91/2010; 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor Jair 

Anacleto da Silva, nomeado em caráter efetivo para o cargo de 

Motorista, relativo ao período aquisitivo de 02/01/2013 á 

02/01/2018, pelo prazo de trinta dias, a contar de  16 de julho de 

2020 á 15 de julho  de 2020, com todos os direitos e vantagens do 

cargo. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 16 de julho de 2020 , revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

PORTARIA N° 68/2020 

A 

 

PORTARIA N° 69/2020 

A 

 

PORTARIA N° 70/2020 

A 

 

PORTARIA N° 71/2020 

A 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, terça-feira, 01 de julho de 2020. Ano 2020 Edição nº 0210 Pagina  6 
 

 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

Considerando, o atendimento aos requisitos previstos no 

artigo 64, inciso X, do Estatuto dos Servidores, instituído pela Lei 

91/2010; 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor Jovino 

Laurindo Ramalho, nomeado em caráter efetivo para o cargo de 

operário de serviços gerais, relativo ao período aquisitivo de 

03/05/2004 á 03/05/2009, pelo prazo de noventa dias, a contar de  

01 de julho de 2020 á 28 de setembro  de 2020, com todos os 

direitos e vantagens do cargo. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data 

01 de julho de 2020 , revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

Considerando, o atendimento aos requisitos previstos no 

artigo 64, inciso X, do Estatuto dos Servidores, instituído pela Lei 

91/2010; 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor Maicon 

Diego Leme, nomeado em caráter efetivo para o cargo de 

Motorista, relativo ao período aquisitivo de 09/02/2015 á 

09/02/2020, pelo prazo de quinze dias, a contar de  22 de julho de 

2020 á 02 de julho  de 2020, com todos os direitos e vantagens do 

cargo. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos 

contrario a partir da data 22 de julho de 2020 , revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 29 de junho de 2020. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 72/2020 

A 

 


